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Marraskuun viikko 45 on 
Euroopan johtavan kliini-
sen ravitsemusyhdistyk-
sen Espenin jokavuoti-
nen vajaaravitsemuksen 

teemaviikko ”Malnutrition Awareness Week” 
ja viikon päättävä perjantai, tänä vuonna 
10.11.2023, Maailman ravitsemuspäivä (1).

Teemaviikon tehtävänä on muistuttaa ter-
veydenhuollon ammattilaisia ravitsemusasioi-
den tärkeydestä osana eri potilasryhmien ja 
sairauksien kokonaisvaltaista hoitoa. Tänä 
vuonna aiheena on vajaaravitsemus syöpä- ja 
munuaissairauksissa.

Vajaaravitsemuksen riskin tunnistaminen 
toteutetaan validoidulla seulontatyökalulla, 
kuten NRS 2000 ja MNA. Luotettavat diagnos-
tiset kriteerit ovat kuitenkin toistaiseksi puut-
tuneet. Global Leadership Initiative on Malnut-
rition -projektin (GLIM) tavoitteena on luoda 
vajaaravitsemukselle yhtenäiset diagnostiset 
kriteerit (2). Kriteeristöä on validoitu monissa 
maissa eri potilasryhmissä, mutta Suomessa 
vasta vähän (3). Projektin asiantuntijatyöryh-
män pyrkimyksenä on ollut saada kriteeris-
töön perustuva sairauteen liittyvän vajaara-
vitsemuksen diagnoosi osaksi ICD-11-tauti-
luokitusta.

K liiniseen ravitsemukseen liittyvää 
koulutusta tarvitaan lääketieteen 
perusopetuksen eri oppiaineissa, eri-

koislääkärikoulutuksessa erityisesti kliini-
sillä erikoisaloilla sekä myös ammatillisessa 
täydennyskoulutuksessa. Espenin ”Nutrition 
Education in Medical Schools” -projekti pyrkii 
edistämään ja vahvistamaan tämän tavoitteen 
toteutumista (4).

Tärkeä kehittämisen alue on perustervey-
denhuollon lääkärien ravitsemusosaaminen, 
sillä heillä on erityisesti vajaa- ja virheravit-
semuksen ehkäisyssä ja hoidossa keskeinen 
rooli potilaiden koko elämänkaaren ajan (5).

Äskettäin Duodecim-lehdessä julkaistiin 
ravitsemusasiantuntijoiden selvitys ravitse-
mukseen liittyvien asioiden huomioimisesta 
Käypä hoito -suosituksissa (6). Osassa ravitse-
musasioita oli huomioitu kohtalaisen hyvin, 
mutta osassa vain vähän. On hyvä, että asia on 
nyt huomattu Käypä hoito -toimituksessa, jot-
ta ravitsemusnäkökulmaa ja myös ravitsemus-
terapeuttien osaamista voitaisiin aikaisempaa 
paremmin sisällyttää tuleviin suosituksiin ja 
vanhojen suositusten päivityksiin.

Keväällä 2023 ilmestyi päivitetty ravitse-
mushoitosuositus, jonka kirjoittajina oli myös 
lääkäreitä (7). Aikaisemmin jo keväällä 2020 
oli julkaistu Ikääntyvien ruokasuositus (8). 
Näitä tärkeitä käytännön tietolähteitä lääkä
rien ja muiden ammattilaisten on hyvä hyö-
dyntää vajaaravitsemuksen ehkäisyssä, tun-
nistamisessa ja hoidossa.

Syyskuussa 2022 Espen julisti kongressis-
saan Wienissä ravitsemushoidon ihmis-
oikeudeksi (9). Julistuksessa nostetaan 

esille erityisen haavoittuvat potilasryhmät, 
kuten vanhukset, ikääntyvät moni- ja muisti-
sairaat, mielenterveys- ja syöpäpotilaat sekä 
lapset. Nämä potilasryhmät tarvitsevat erityis-
tä ohjausta, neuvontaa ja usein konkreettista 
apua ravitsemushoidon toteuttamiseen. Tässä 
on syytä huomioida myös potilaiden läheiset.

Ravitsemuksesta huolehtiminen kuuluu 
käytännön lääkärin päivittäiseen työhön, osa-
na potilaan kokonaisvaltaista moniammatil-
lista hoitoa. Tämä työ on arvokasta ja tuottaa 
hedelmää niin potilaiden hyvinvointina kuin 
terveydenhuollon kustannusten kasvun hillit-
sijänäkin.  l
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